
72768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

 

 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 5 agosto 2019, n. 244 
DDS del 27/05/2019, n.176 – “Legge Regionale n. 18/2000 s.m.i. e Legge Regionale n. 40/2012 s.m.i. – 
Attività di divulgazione in campo forestale - Promozione dei “Boschi didattici della Regione Puglia”. 
Istituzione “Giornate in Bosco””. Prenotazione di spesa sul capitolo 121027 - Bilancio 2019 – Approvazione 
Avviso pubblico. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTI: 

− gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale del 04/02/1997, n. 7; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 28/07/1998, n. 3261 che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

− gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo del 30/03/2001 n. 165; 

− il Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
modificato e aggiornato dal Decreto legislativo del 10/08/2018, n. 101, e il Regolamento (UE) n. 2016/679 
recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”, in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

− l’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13, pubblicato sul BURP del 05/06/2015 n. 78, che disciplina 
il procedimento amministrativo; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i. di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
– MAIA”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 1518 e s.m.i. di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
Approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17/05/2016, n. 316 “Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”, che all’art. 9, comma c, definisce le funzioni della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 29/07/2016, n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione 
di Sezione”; 

− la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione del 29/01/2019, n. 3 di conferimento degli incarichi di direzione di Servizio con la quale il 
Dott. Domenico Campanile è stato confermato Dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 05/02/2019, n. 199 di conferimento degli incarichi di direzione 
di Sezione con la quale il Dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Dott.ssa Giulia Melchiorre, si riferisce quanto segue: 



72769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
            

 
                        

 

 

 

PREMESSO che: 

− la Legge Regionale del 30/11/2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia 
di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, ha ricondotto la materia forestale alla 
unicità della competenza del Servizio Foreste, in particolare, art. 4, comma 1, le funzioni di divulgazione in 
campo forestale (lett. h); 

− la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi didattici della Puglia”, integrata dalla Legge Regionale 
del 23/03/2015, n. 11 “Modifiche alla Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 40 (Boschi didattici della 
Puglia)”, istituisce il circuito dei “Boschi didattici della Puglia” al fine di promuovere la conoscenza del 
comparto forestale, sostenere le attività di divulgazione forestale e ambientale, diffondere la cultura della 
tutela e conservazione del patrimonio boschivo, valorizzare le figure agro-forestali operanti sul territorio e 
incentivare forme di reddito complementare alla produzione forestale; 

− l’articolo 10, commi 2 e 3, della medesima legge, stabilisce che la scrivente Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali promuove il circuito dei Boschi Didattici e ne supporta le attività 
anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, in relazione alle risorse disponibili dal bilancio 
regionale; 

− l’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia è composto da n. 107 boschi didattici iscritti al 20/05/2019; 

VISTI: 
− il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del 25/09/2017, n. 1464 “Variazione compensativa tra capitoli di 

spesa per il finanziamento di interventi nel settore forestale previsti dalla L.R. 18/2000”, con cui vengono 
istituiti nuovi capitoli di spesa, tra cui il capitolo 121027 “Spesa per il finanziamento e cofinanziamento di 
interventi nel settore forestale L.R. 18/2000 – Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

− la Legge Regionale del 28/12/2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia”; 

− la Legge Regionale del 28/12/2018 , n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 22/01/2019, n. 95 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019-2021. Art. 39, comma 10 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale. Approvazione”, con la quale è stato previsto 
lo stanziamento di  € 268.000,00 sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del 08/07/2019, n. 1278 “Concorso delle regioni a statuto ordinario 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Secondo provvedimento”; 

− la nota prot. n. 664 del 06/03/2019 con cui il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale autorizza per la Sezione scrivente un importo pari a € 20.000,00 sul capitolo 121027 “Spesa 
per il finanziamento e cofinanziamento di interventi nel settore forestale L.R. 18/2000 – Organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

− la nota prot. n. 1004 del 07/05/2019 con cui il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale autorizza per la Sezione scrivente un importo pari a € 248.000,00 sul capitolo 
121027 “Spesa per il finanziamento e cofinanziamento di interventi nel settore forestale L.R. 18/2000 – 
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali del 27/05/2019, n. 176 – “Legge Regionale n. 18/2000 s.m.i. e Legge Regionale n. 40/2012 
s.m.i. – Attività di divulgazione in campo forestale - Promozione dei “Boschi didattici della Regione Puglia”. 
Istituzione “Giornate in Bosco””: 



72770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− è stata istituita l’iniziativa “Giornate in Bosco” che prevede il coinvolgimento dei Boschi Didattici iscritti 
all’Albo regionale nella realizzazione di attività finalizzate alla “divulgazione e conoscenza” della realtà 
ambientale e forestale pugliese, così articolata: 
• “Giornata internazionale delle foreste”: 21 Marzo; 

• “Giornata internazionale della Terra”: 22 Aprile; 

• “Giornata internazionale della diversità biologica”: 22 Maggio; 

• “Giornata mondiale dell’ambiente”: 5 Giugno; 

• “Giornata nazionale dell’albero”: 21 novembre; 

− è stato stabilito di sostenere l’iniziativa anche mediante erogazione di contributi finanziari, a sostegno 
delle attività svolte dai gestori dei Boschi Didattici nelle giornate precedentemente elencate, da assegnare 
attraverso l’adozione di appositi Avvisi pubblici; 

CONSIDERATO, altresì, che in data 21 Novembre 2019 ricorre la “Giornata nazionale dell’albero”, iniziativa 
che merita di essere divulgata in quanto la promozione stessa dell’importanza degli alberi è sinonimo di 
contrasto alle emissioni di CO

2 e all’inquinamento dell’aria e di prevenzione al dissesto idrogeologico e alla 
perdita di biodiversità; 

RITENUTO, infine, di dover dare impulso all’iniziativa “Giornate in Bosco” a partire già dal corrente anno; 

Per quanto sopra rappresentato, si propone: 

a) l’indizione dell’Avviso pubblico denominato“Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti 
all’Albo regionale per la presentazione di domande di contributo per la promozione della “Giornata 
nazionale dell’albero””, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del provvedimento 
(Allegato 1), unitamente agli Allegati A, B e C; 

b) la prenotazione della somma di € 60.000,00, che trova copertura finanziaria sul bilancio autonomo regionale 
al capitolo 121027 “Spesa per il finanziamento e cofinanziamento di interventi nel settore forestale L.R. 
18/2000 – Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, da destinare alla copertura dell’Avviso 
pubblico di cui alla lettera a) del presente paragrafo, fermo restando un tetto massimo di € 3.000,00 per 
singolo soggetto beneficiario individuato a seguito dello svolgimento della procedura di selezione; 

c) l’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla somma prenotata con il presente atto, entro il 31 dicembre 
2019, sulla base di obbligazione giuridicamente perfezionata, per l’assegnazione del contributo regionale 
ai gestori dei Boschi Didattici individuati come beneficiari attraverso l’Avviso pubblico approvato e adottato 
con il presente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 193/06 e 
del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs n. 193/06 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni 

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 



72771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   

   

 
  

 

 

                                                                                                       
       

   
  

pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale del 28/12/2018 n. 68 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai 
commi alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 846; 

- Codice Struttura: Dipartimento 64 – Sezione 04 
- Bilancio autonomo 
- Esercizio finanziario 2019 
- Competenza 2019 
- Capitolo di spesa 121027 
- Missione: 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” 
- Programma: 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione” 
- Titolo 1: Spese correnti 
- Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi 
- Codifica Piano dei Conti Finanziario: 1.3.2.2.999 
- Somma prenotata: € 60.000,00 

Causale: copertura dell’Avviso pubblico rivolto ai gestori dei “Boschi Didattici” iscritti all’Albo regionale 
della Puglia 

- Creditore: da individuare 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI 

Si attesta che: 

− l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantisce il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 846; 

− l’importo di € 60.000,00 sul capitolo 121027 “Spesa per il finanziamento e cofinanziamento di interventi 
nel settore forestale L.R. 18/2000 – Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, è stato 
autorizzato, quale quota parte dell’importo di € 248.000,00, con la nota prot. n. 1004 del 07/05/2019 del 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale; 

− la somma prenotata trova la disponibilità finanziaria a valere sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
− entro il 31/12/2019 si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla somma prenotata con 

il presente atto, sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
− non ricorrono gli obblighi artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33. 

VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA 

A.P.  “Servizio di Coordinamento –
              Raccordo Funzionale organizzativo”
                        Dott.ssa Daniela Volpe 

                                                                                           Il Dirigente 
Sezione Gestione Sostenibile

     e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
                                                                                           Dott. Domenico Campanile 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Funzionario 
Dott.ssa Giulia Melchiorre 



72772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

 

 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, viste le sottoscrizioni 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

a) di indire l’Avviso pubblico denominato“Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti all’Albo 
regionale per la presentazione di domande di contributo per la promozione della “Giornata nazionale 
dell’albero””, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del provvedimento (Allegato 
1), unitamente agli Allegati A, B e C; 

b) di prenotare la somma di € 60.000,00, che trova copertura finanziaria sul bilancio autonomo regionale 
al capitolo 121027 “Spesa per il finanziamento e cofinanziamento di interventi nel settore forestale L.R. 
18/2000 – Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, da destinare alla copertura dell’Avviso 
pubblico di cui alla lettera a) del presente paragrafo, fermo restando un tetto massimo di € 3.000,00 per 
singolo soggetto beneficiario individuato a seguito dello svolgimento della procedura di selezione; 

c) di assumere l’impegno di spesa relativo alla somma prenotata con il presente atto, entro il 31 dicembre 
2019, sulla base di obbligazione giuridicamente perfezionata, per l’assegnazione del contributo regionale 
ai gestori dei Boschi Didattici individuati come beneficiari attraverso l’Avviso pubblico approvato e adottato 
con il presente provvedimento. 

Si dà atto che il presente provvedimento: 

a) è adottato in originale; 

b) è composto da n. 7 facciate e dagli allegati Allegato 1, Allegato A, Allegato B e Allegato C, rispettivamente 
composti da n. 6, 2, 1 e 2 facciate; 

c) diventa immediatamente esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile da parte 
della competente Sezione Ragioneria; 

d) è pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito: www.regione.puglia.it; 

e) è pubblicato sul sito della Sezione: foreste.regione.puglia.it; 

f) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale; 

g) è trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

h) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia; 

i) è trasmesso alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza; 

l) è conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 

Il Dirigente 
Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
 Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.foreste.regione.puglia.it/


72773 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE /J 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI ~ !/ 
ALLEGATO 1 alla DDS n~ dei.Q5___j&_; 2019 

AVVISO PUBBLICO 
RIVOLTO Al GESTORI DEI BOSCHI DIDATTICI ISCRITTI ALL'ALBO REGIONALE 

PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI CONTRIBUTO PER LA 
PROMOZIONE DELLA "GIORNATA NAZIONALE DELL'ALBERO" 

Art. 1- FINALITÀ GENERALI 

La Regione Puglia, con l'iniziativa "Giornate in Bosco" istitui ta con DDS del 27/05/2019, n. 
176, mira all'attuazio ne di quanto previsto dalle normative nazionali e comunitarie in merito 
all'incentivazion e dell'educazione ambientale e della divulgazione della conoscenza del 
patrimon io boschivo, e lo fa attrave rso il coinvolgimento dei Boschi Didattici (Legge 
Regionale del 10/12/2012, n. 40 e s.m.i.), quali luoghi ideali per realizzare concrete azioni di 
sensibilizzazione alla cultura della tut ela e conservazione della realtà ambienta le e forestale 
pugliese. La Regione, inoltre, intend e sostenere lo svolgimento delle attività didattiche 
durante le "Giornate in Bosco" anche mediante erogazione di contribuiti finanziari da 
assegnare con appositi Avvisi pubblici annualmente indetti. 
Scopo del presente Avviso, quindi, è quello di incentivare l'adesione all'iniziativa istituita a 
partir e già dall'anno corrente , in part icolare dal 21 Novembre 2019, data in cui ricorre la 
"Giornata nazionale dell'albero ". 

Art. 2- SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

L'Avviso pubbli co è rivolto esclusivamente ai gestori dei Boschi Didattici che, al momento 
della presentazione della domanda, risultino regolarmente iscritti all'Albo regionale 
pubblicato sul sito http:/ /fo reste.regione.puglia.it/boschi-didattici-elenchi. 

Art. 3 - TIPOLOGIA E MODALITA ' DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' AMMESSE AL 

CONTRIBUTO REGIONALE 

Sono ammissibili al contr ibuto regionale esclusivamente le attività didattiche e di 
divulgazione che si svolgeranno il 21 novembre 2019, in occasione della "Giornata 
nazionale dell'albero ". 

I gestori dei Boschi Didattici, per la suddetta giornat a, dovranno: 

a) promuovere l' importanza dell'a lbero attrave rso un programma di attività che sia 
finalizzato principalmente alla diffusione della conoscenza del suo ciclo vita le e delle sue 
parti, delle relazioni con l'ambiente e gli altri esseri viventi, nonché del ruolo rivestito nella 
storia, cultura , religione e tradizione dell' uomo; 

b) assicurare la realizzazione delle att ività didattiche e di divulgazione da parte di almeno un 
operatore in possesso dei requisiti previsti dall'art. 5 della Legge Regionale n. 40/2012 e 
s.m.i.; 

e) predisporre registri di presenza e schede di valutazione destinate alla comp ilazione da 
parte dei fruitori del bosco, da cui poter evincere numero, t ipologi a e osservazioni dei 

www .regione.puglia .it Pag. 1 di 11 



72774 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

visitatori circa le modalità di svolgimento delle attività, le capacità e competenze degli 
operatori, l' idoneità del bosco all'accoglienza e alla didattica, etc.; 

d) garantir e la gratuità di partecipazione a tutte le attività previste dal programma. 

Art. 4 - RISORSE DISPONIBILI, VINCOLI FINANZIARI ED ENTITÀ DEL CONTRIBUTO 

Per l'anno 2019, la Regione Puglia mette a disposizione dei gestori dei Boschi Didattici 
iscritti ali' Albo regionale€ 60 .000 ,00, con risorse a valere sul bilancio regionale auto nomo . 
La Regione concederà un contributo fino a € 3.000,00 al soggetto collocato in graduatoria in 
posizione utile rispetto alla dot azione finanziaria. 

Art. 5 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le richieste di partecipazio ne al presente Avviso pubblico dovranno essere effett uate 
esclusivamente attraverso la compilazione del Modello istanza di partecipazione di cui 
all'Allegato A. 

Le istanze, complete della documentazione allegata in originale di cui al successivo art. 6, 

dovranno essere inviate tramite posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar .puglia.it, indicando nell'oggetto la dicitura: 
"Avviso pubblico "Giornata nazionale de/l'albero" - Istanza di partecipazione"" . 

Le istanze potranno essere inoltrat e a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del 
presente Avviso sul BURP (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia) e dovranno pervenire 
all'indiri zzo PEC della Sezione scrivente entro e non oltre il 30/09/2019, salvo proroghe. 
Ai fini del rispetto dei term ini di presentazione della domanda di contributo farà fede 
unicamente la data e l'or a di invio del messaggio generato dal sito internet dell'Autorità 
responsabile, costituendone ricevuta di avvenuto inoltro di domanda. 
I termini di presentazione di istanze e documentazione sono da intendersi perentori. 

Art. 6- DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 

Per la candidatura al contributo regionale, i soggetti di cui all'art. 2 dovranno presentare, a 
pena di inammissibilità: 

a) domanda di contributo secondo il Modello istanza di partecipazione di cui ali' Allegato A 

del presente Avviso. Nella domanda il soggetto richiedente dovrà indicare un preventivo 
dell'importo della spesa da sostenere, a titolo indicativo e non esaustivo; 

b) autocertificazione (utilizzando il modello di cui ali' Allegato B) o documentazione 
attestante quanto dichiarato ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo al criterio di 
selezione n.1, di cui al successivo art. 9 del presente Avviso, per la formulazione della 
graduatoria (liberatorie, scontrini fiscali, fatture, documentazion e fotografica, 
documentazione relativa ad azioni di promozione delle iniziative realizzate, registri di 
presenza, etc.). Nel caso di autocert ificazione, l'amministrazione regionale si riserva la 
facoltà di effettuare opportune verifiche; 

e) relazione in cui siano riportati: 

- elenco delle attività didattiche e di divulgazione da realizzare durant e la "Giornata 
nazionale dell'albero" ; 

- descrizione dettagliata delle singole attività e relativ e modalità di svolgimento; 

- attività di comunicazione dell'iniziativa attraverso realizzazione di materiali editoriali e 
promozionali e/o pagine internet e socio/ dedicate ; 

- elenco delle voci di spesa ammissibili a contributo (art. 12 dell'Avviso) e gli importi 
preventivat i per la copertura dei relativi costi. 

Tutti i documenti dovranno essere inviati in formato * .pdf leggibili ed essere digitalmente 
firmati o sottoscritti in original e dal rappresentante legale del soggetto richiedente, ai sensi 

www .regione.puglia.it Pag. 2 di 11 



72775 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRI COL TURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., accompagnati da copia fotostatica non autenticata di un 

documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

Si precisa che eventuali false dichiarazioni rese dall'interessato comporteranno 
l'app licazione delle sanzioni di cui all'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i .. 

Art. 7 - CRITERI DI AMMISSIBILITÀ FORMALE 

Saranno preliminarmente rit enute inammissibili le istanze che non rispettano i criteri di cui 

al presente Avviso ed in particolare : 
- presentazione della domanda oltre i termini di scadenza stabi lit i all'art. S; 

- presentazione della domanda da parte di soggetti diversi da quelli previsti all'art. 2; 
- incomp letezza della documentazione di cui all'art . 6. 

Art. 8 -C OMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

Successivamente alla scadenza del presente Avviso, il Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestal i e Naturali nomin erà apposita Commissione, 
composta da n. 3 componenti, che procederà alla valutazione delle istanze presentate. 

Art . 9 -CRITERI DI VALUTAZIONE 

La Commissione avrà a disposizione un max di 100 punti da attribuire ai fini della 
predisposizione di una graduatoria di candidati da ammettere a contributo regionale, 
rispetto alla dotazione finanziari a disponibile. 
La valutazione si realizzerà sulla base dei seguenti criteri di selezione: 

1. ATTIVITA' SVOLTE NEL BOSCO DIDATTICO dal 01/01/2018 al 31/07/2019 Max . 30 Punti 

Visite scolaresche : Max. 10 punti 

- finoa5 3 Punti 
- da 6 a 15 5 Punti 

- oltre 15 10 Punti 

Fruitori/Visitatori (escluse le scolaresche) Max. 10 punti 

- fino a 500 3 Punti 
- da 501 a 1500 5 Punti 

- oltre 1500 10 Punti 

Eventi/manifestazioni Max. 10 punti 

- fino a 5 3 Punti 
- da 6 a 10 5 Punti 
- oltre 10 10 Punti 

2. 
ATTIVITA' PREVISTE DURANTE LA 

Max. SO Punti 
"GIORNATA NAZIONALE DELL'ALBERO" 

- laboratori didattici e/o artigianali 10 Punti 

- attività di promozione e pubblicizzazione 10 Punti 

- attività ludiche/ricreative 5 Punti 

- att ivit à per specifici target di utenza (es. disabili) lOunti 

- attività in collaborazione con altri soggetti operanti nel settore 
5 Punti 

forestale e ambientale 

- attività riconducibili alla ricerca scientifica 10 Punti 

(segue) 

www .regione.puglia.it Pag. 3 di 11 



72776 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

3. 
QUALITA' DELLA PROPOSTA RELATIVA ALLA 

Max. 20 Punti 
"GIORNATA NAZIONALE DELL'ALBERO" 

- attinenza delle attività didattich e con le finalità dell'Avviso 5 Punti 

- originalità ed innovatività delle attività programmate 5 Punti 

- capacità di coinvolgimento di un pubblico variegato e numeroso 5 Punti 

- congruità delle spese preventivate per le attività programmate 5 Punti 

TOTALE 
Max.100 

Punti 

La valutazione si concluderà con la formazione della graduatoria. 

Art. 10 - GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO REGIONALE 

Sulla base della valutazione di cui al precedente art. 9, la Commissione predisporrà la 

graduatoria dei beneficiari. 
Nel caso di parità di punteggio conseguito, sarà data priorità secondo l'ord ine cronologico di 
presentazione della domanda trasmessa a mezzo PEC. 
La graduatoria sarà approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali , pubblicata sul sito istituzionale della 
Regione Puglia e avrà valore di notifica. 

Art. 11- PUBBLICIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AMMESSE A CONTRIBUTO REGIONALE 

Entro il 10 novembre, i beneficiari del contributo regionale dovranno inviare alla scrivente 
Sezione, tramite posta elettronica certificata (PEC) all'ind irizzo 

protocol lo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, una locandina promozionale , 

prodotta in originale in formato A4 e trasmessa in formato .pdf, destinata alla pubb licazione 
sulla pagina della Regione Puglia e della Sezione Gestione Sostenibi le e Tutela delle Risorse 
Forestali e Natura li, e in cui siano indicat i: 

- il logo dei Boschi Didattici; 
- la denominazione dell'iniziativa istituita dalla Regione Puglia: "Giornate in Bosco"; 
- la data e denominazione della giornata promossa; 
- il programma delle attività da svolgere, con indicazione degli orari; 
- le informazioni utili al raggiungimento del Bosco Didattico (denominazione, località , 

ind icazioni stradal i) e alle prenotazioni per la partecipazione alle attività programmate 
(recapiti tel efon ici, indirizzi e-mail, sito web). 

Art.12 - SPESE AMMISSIBILI 

Sono ammissibi li a contributo regionale le spese documentate strettamente connesse alle 
attività realizzate nel "Giornata nazionale de/l'albero" del 21 novembre 2019, 

effettivamente sostenute dai beneficiari , a loro intestate, e decorrenti a partire dalla data 

di pubblicazione della graduatoria fino alla data di realizzazione delle attività . 
A tito lo merament e esemplificativo e non esaustivo, sono ammesse le seguenti voci di 
spesa: 

a) articoli di canceller ia; 

b) materiale librario e audiovisivo per la didattica; 

c) attrezzature e strumenti (anche digitali) per lo svolgimento di attività didattiche e 
ricreativ e (bussole, binocoli, lenti , presse da erbario, micro scopi, lavagne magnetiche, 
etc.) e di piccoli utensili per laboratori artigianali; 

www.regione.puglia.it Pag . 4 di 11 



72777 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

d) piantine di specie autoctone arboree e/o arbustive foresta li, munite di certificazione di 
origine e fi tosanitaria; 

e) realizzazione di segnalet ica direzionale e carte lli didattic i con materiali ecocompat ibil i 
e/o miglioramento di quelli esistent i; 

f) realizzazione di cartografie e mappe; 

g) realizzazione di gadgets con il logo dei Boschi Didatt ici da distribuire ai visitatori del 

bosco; 

h) compensi per eventua li relatori, studiosi o altri operator i educativi, non dipende nti; 

i) pubblicizzazione e divulgazione dell'i niziativa e, più in generale, delle attivi tà svolte 

all'interno dei boschi didattici, attraverso la realizzazione di locandine e/o altro 

materiale di informazione (opuscoli, depliant, etc.); 

I) pubblicizzazione dell' iniziativa e relative att ività att raverso pagine internet e socia/ 
dedicate. In tal caso le spese ammesse a cont ributo dovranno essere riconducibili a: 

-acquisizione di strume nti e programmi destinati alla creazione o all' ottim izzazione del 
sito web; 

-acquisizione di consulenze in materia di realizzazione di siti web; 

-fo rmazione del personale addetto alla gestione del sito we b; 

m) pubblicità attr averso altr i canali (quot idiani, radio, TV), nei limiti dello svolgimento 
dell' iniziativa. 

Art.13 - RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE SPESE 

Successivamente all' ammissione al contributo regionale, ai fini dell' erogazione, i soggetti 
assegnatari dovranno obbligatoriam ente produrre la richiesta di erogazione del cont ribu to, 
sottoscritta dal rappresentante legale, ut ilizzando l'Allegato e (Modello istanza erogazione 
contributo ), indicando le generalità del soggetto beneficiario, e allegare: 

a) una relazione finale contenente: 
- elenco delle att ività didattiche e di divulgazione effettiva mente svolte durante la 

"Giornata nazionale dell 'Albero"; 

- descrizione dettagl iata delle singole attività realizzate e relative moda lità di 
svolgimento; 

- att ività di comunicazione dell' iniziativa effettuate; 

- elenco delle voci di spesa ammissibili a cont ributo (art . 12 dell'Avviso) e i relativi 
import i; 

b) attesta zione dell' effe tti va fr uizione dei Boschi Didattici e dello svolgimento delle attiv it à 
nella giornata in oggett o, at t raverso idonea documentazio ne (schede di valutazione, copie 
dei registri di presenza, documentazione fotografica); 

c) attestazione delle spese sostenute attraverso fatture, ricevute fiscali, quietanze, e simili 
conformi alla vigente normativa in materia fiscale, intestate al soggetto beneficiario, e 
l'indicaz ione delle modalità di pagamento . 

le domande di erogazione del cont ributo, e relativa documentazione allegata in or iginale, 
dovranno essere inviate t ramite posta elettronic a certificata (PEC) all'ind irizzo 
protoco llo.sezionerisorsesostenibil i@pec.rupar .puglia.it, indicando nell'oggetto la dicitu ra: 
"Avviso pubblico "Giornata nazional e dell'albero" - Istanza di erogazione contr ibuto"" . 
Le istanze potra nno essere inolt rate a part ire dal giorno successivo allo svolgimento delle 
att ività e dovranno pervenire all'i ndirizzo PEC della Sezione scrivente entro e non oltre il 
30/11/2019. 

Tutti i document i dovranno essere inviati in formato * .pdf , leggibili ed essere digita lmente 
firmati o sott oscritt i in originale dal rappresentante legale del soggett o richiedente, ai sensi 

www.regione .puglia.it Pag. S di 11 



72778 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., e accompagnati da copia fotostatica non autenticata di un 
documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

Laddove la domanda di erogazione del contributo non risulti completa dei richiesti 
giustificativi di spesa o la spesa effettivamente sostenuta sia inferiore a quella dichiarata 
nella domanda di partecipazion e, la quota di finanziamento sarà decurtata in quota pari alle 
spese ingiustificate o rideterminat a in proporzione alla quota di spesa effettivamente e 
regolarmente rendicontata. 

Art. 14- REVOCA E/O DECADENZA DEL CONTRIBUTO 

Decadono dal beneficio del contributo assegnato i destinatari che non realizzino le iniziative 
previste ovvero, senza previa autorizzazione della Regione, modifichino sostanzialmente i 
programmi presentati. 

Decadono dal beneficio del contributo i soggetti di cui all'art. 2 del presente Avviso che, alla 
data di presentazione della rendicontazione, non risultino iscritti all'Albo regionale dei 
Boschi Didattici. 

Qualora, a qualsiasi titolo ed in qualunque momento, dovessero essere rilevate infrazioni 
e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità rispetto alle dichiarazioni e requisiti posseduti 
dal beneficiario del contributo di cui al presente Avviso, la Regione Puglia provvederà alla 
revoca dello stesso. 

Art . 15- INFORMAZIONI GENERALI 

Copia integrale del presente Avviso, comprensivo dei relativi allegati, sarà pubblicato nel 
Bollettino Ufficia le della Regione Puglia, sul sito istitu zionale del la Regione Puglia 

( www.regione.pug lia.it) e della Sezione scrivente (foreste.regione .puglia .it) . 

Eventuali chiarimenti e specificazioni sul presente Avviso potranno essere richieste al 
seguenti indirizzi e recapiti telefonic i: 
P EC: protoco llo.sezio nerisorsesosteni bi I i@pec.ru par. puglia. it; 

Dott. ssa Giulia Melchiorre - Email: g.melchiorre@regione.puglia.it - tel. 080/5409823. 

I dati acquisiti nell'ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa 
vigente (Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i. e il Regolamento (UE) n. 
2016/679). 

www.regione.puglia.it Pag. 6 di 11 



72779 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

ALLEGATO A) 

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibi le 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Via Lembo 38/ F, 70124 Bari 

Pec: protocol lo.sez ione risorsesoste n ibili@p ec.ru par. pug\ia . it 

MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti all'Albo regionale per la 
presentazione di domande di contributo per la promozione della "Giornata nazionale 
dell'albera" 

Soggetto richiedente (Denominazion e/Ragione sociale) 

con sede legale in ________ Via ________ n. CAP __ _ 

provincia ___ Codice fiscale ________ Partita IVA _______ _ 

Telefono n. ______ e-mail 

posta elettron ica certificata __ ___ ________ _ 

Indirizzo sito web: -------------------

Iscrizione al n. __ dell'Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia 

li/la sottoscritto/a _______________ nato a _______ _ 

il residente a in Via ------ ------- --------------
n. CAP ___ provincia __ _ Codice fiscale ________ Telefono n. 

________ e-mail ___ _ ______ ,in qualità di legale rappresentant e 

di partecipare all'"Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti all'Albo 
regionale per la presentazione di domande di contributo per la promozione della 
"Giornata nazionale dell'alb era"". 

A tal fine , consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della 
conseguente decadenza dai benefici eventua lmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 
DPR 445/2000 ) sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 

a) di voler aderire all' iniziativa "Giornate in Bosco", promuovendo la "Giornata nazionale 
dell'albero " del 21 Novembre 2019; 

b) garant ire il rispetto di quanto previsto all'art.3 del presente Avviso, circa le modalit à di 
svolgimento e le finalit à delle attiv ità didattiche e di divulgazione da svolgere nella 
giornata indicata nella presente dichiarazione; 

c) che il preventi vo di spesa da sostenere per cui si richiede il contributo ammont a a 
€ _______ ~ necessario per la realizzazione del le attività programmate, come 

da relazione allegata alla presente istanza di part ecipazione; 

d) di accettare espressamente le modalit à di formulazio ne della graduatoria disciplinate 
dall'Avviso in oggetto; 

www.regione.puglia.it Pag. 7 di 11 



72780 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

e) di essere info rmato che i dati personali raccolti saranno tratt ati, anche con strumenti 
informatici , esclusivamente nell'amb ito del procedimento per il quale la dichiarazione 
viene resa, ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i 
e il Regolamento (UE) n. 2016/679. 

ALLEGA ai fini della validità della presente: 
Copia fotostatica non autenticata del documento di riconoscimento del 

sottoscr ittor e in corso di validit à 
Documentazione di cui all'a rt. 6 lettera b) dell'Avviso o autod ichiarazione 
sostitutiva (Allegato B) 
Relazione di cui all'art. 6 lettera c) dell'Avviso 

Luogo e doto 

www.regione.puglia.it 

IL RICHIEDENTE 
(Roppresentonte lego/e) 

(firmo leggibile) 

Pag. 8 di 11 



72781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

ALLEGATO B) 

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Via Lembo 38/F, 70124 Bari 
Pec: protocollo.sezionerisorsesosteni bili@pec.ru par. pu glia. it 

AUTODICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

li/la sottosc ritto/a _______ ___ _____ nato a _______ _ 

______ residente a ___ ____ in Via _____ ____ ___ _ 

n. __ CAP ___ provincia __ Codice fiscale __________ _, in qualità di 

rappresentante legale di ____________________ ____ _ 

con sede legale in ________ Via __________ n. CAP ___ _ 

provincia ____ Codice fi scale _________ Partita IVA ______ _ 

Iscrizione al n. ___ dell'Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia, 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai 
benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 DPR 445/2000) e avvalendosi della 

facoltà di autocertificazione ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo al criterio di selezio ne 
n.l (art. 6, lettera be art. 9 dell'Avvi so pubb lico), 

DICHIARA 

sotto la prop ria responsabilità, quanto segue: 

Attività svolte nel Bosco Didattico dal 01/01/2018 al 31/07/2019 : 
Visite scolaresche: 

- fino a 5 

- da 6 a 15 

- olt re 15 

□ 
□ 
□ 

Fruitori/Visitatori (escluse le scolaresche): 

- fino a 500 O 
-da 501 a 1500 O 
-o ltre 1500 O 

Eventi/manifestazioni : 

- f ino a 5 

-da6a10 

-oltre 10 

Luogo e doto 

□ 
□ 
□ 

Firmo 

Autorizzazione trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto legislativo del 30/06/2003 , n. 196 e s.m.i e del 
Regolamento (UE) n. 2016/679. 

Firmo 

www.regione.puglia.it Pag. 9 di 11 



72782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

ALLEGATO C) 

Alla Regione Puglia Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Foresta li e Naturali 

Via Lembo 38/F , 70124 Bari 

Pec: protocollo .sezionerisorsesosteni bili@pec .ru par .puglia .it 

MODELLO ISTANZA EROGAZIONE CONTRIBUTO 

Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti all'Albo regionale per la 
presentazione di domande di contributo per la promozione della "Giornata nazionale 
dell'albero " 

Soggetto richiedente (Denominazione/Ragione sociale) 

con sede legale in ________ Via ________ n. CAP ___ _ 

provincia ___ Codice fiscale ________ Partita IVA _______ _ 

Telefono n. ______ e-mail 

posta elettronic a certificata _____________ _ 

Indirizzo sito web: -------------------

Iscrizione al n. __ dell'Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia 

li/la sottoscritto/a _______________ nato a _______ _ 

residente a in Via ------ ------- --------------
n. CAP ____ provincia ___ Codice fiscale ________ Telefono n. 

________ e-mail __________ ,in qualità di legale rappresentante 

PREMESSO 

chç;_ ______________________ _,,_,oggetto richiedente) ha 

partecipato all"'Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici iscritti all'Albo 
regionale per la presentazione di domande di contributo per la promozione della 
"Giornata nazionale dell'albero"" ed è risultato beneficiario, come da DDS n, __ deJ __ _ 
del contributo regionale, per un importo pari a€ _____ _ 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente 
decadenza dai benefici eventua lmente conseguiti (ai sensi degli artt . 75 e 76 DPR 445/2000) 
sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

a) di aver promosso, in data 21 Novembre 2019, la "Giornata nazionale dell'albero "; 

b) di aver garant ito il rispetto di quanto previsto all'art. 3 del presente Avviso, circa le 

modalità di svolgimento e le finalità delle attività didattiche e di divulgazione svolte; 

c) che, per la realizzazione delle attiv ità relative alla giornata, ha sostenuto la spesa 

complessiva di€ ______ ~ 

www .regione.puglia.it Pag. 10 di 11 



72783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

d) di essere informato che i dati personali raccolti saranno tr atta ti , anche con strumenti 

informat ici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la dichiarazione 

viene resa ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i. e 

il Regolamento (UE) n. 2016/679; 

- l'erogazione dell'importo per un contributo pari a€ 
- che il suddetto importo sia liquidato nel modo seguente: 

Accredito su c/c bancario n. _________ _ presso _______ _ 

ASI ___ __ ____ _ 
CAB---- ------

IBAN intestato a ________________________ _ 

ALLEGA ai fini della liquidazione del cont ributo : 
Copia fotostatica non autenticata del documento di riconoscimento del 
sotto scritto re in corso di validit à 
Relazione di cui all'art .13, letter a a) dell'Avviso 
Documentazione di cui all'art.13, lettere b) e c) dell'Avviso 

Luogo e doto 

www .regione.puglia.it 

IL RICHIEDENTE 

/Rappresentante lego/e) 

(firmo leggibile) 

Pag. 11 di 11 




